令和２年１月２１日 第２回川西市介護保険運営協議会
 資料２－２

川西市介護保険運営協議会規則(平成12年川西市規則第76号)新旧対照表（案）
現行 改正後（案）

○川西市介護保険運営協議会規則 ○川西市介護保険運営協議会規則
平成12年5月1日 平成12年5月1日

規則第76号 規則第76号

(趣旨) (趣旨)

第1条 この規則は、川西市介護保険条例(平成12年川西市条例第8号。以
下「条例」という。)第24条の規定に基づき川西市介護保険運営協議会(以
下「協議会」という。)の運営に関し条例に定めるもののほか、必要な
事項を定めるものとする。

第1条 この規則は、川西市介護保険条例(平成12年川西市条例第8号。以
下「条例」という。)第24条の規定に基づき川西市介護保険運営協議会(以
下「協議会」という。)の運営に関し条例に定めるもののほか、必要な
事項を定めるものとする。

(会長) (会長)

第2条 協議会に会長を置く。 第2条 協議会に会長を置く。

2 会長は、委員の互選によって定める。 2 会長は、委員の互選によって定める。

3 会長は、会務を総理し、協議会を代表する。 3 会長は、会務を総理し、協議会を代表する。

4 会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、あらかじめその指

名する委員がその職務を代理する。
4 会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、あらかじめその指

名する委員がその職務を代理する。

(会議) (会議)

第3条 協議会は、会長が招集する。 第3条 協議会は、会長が招集する。

2 会長は、市長から諮問があったとき、又は半数以上の委員から審議す

べき事項を示して協議会の招集の請求があったときは、その都度速や

かに協議会を招集しなければならない。ただし、会長が必要と認めた

ときは、協議会を招集することができる。

2 会長は、市長から諮問があったとき、又は半数以上の委員から審議す

べき事項を示して協議会の招集の請求があったときは、その都度速や

かに協議会を招集しなければならない。ただし、会長が必要と認めた

ときは、協議会を招集することができる。

3 会長は、協議会を招集するときは、市長に通知しなければならない。 3 会長は、協議会を招集するときは、市長に通知しなければならない。

2/4

現行 改正後（案）

4 協議会は、委員の半数以上の出席がなければ、会議を開くことができ

ない。ただし、同一の議事について再度招集しても半数に達しないと

きは、この限りでない。

4 協議会は、委員の半数以上の出席がなければ、会議を開くことができ

ない。ただし、同一の議事について再度招集しても半数に達しないと

きは、この限りでない。

5 会長は、会議の議長となる。 5 会長は、会議の議長となる。

6 協議会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、会長

の決するところによる。
6 協議会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、会長

の決するところによる。

(臨時委員) (臨時委員)

第4条 特別の事項を調査審議する必要があるときは、協議会に臨時委員

を置くことができる。
第4条 特別の事項を調査審議する必要があるときは、協議会に臨時委員

を置くことができる。

2 臨時委員は、当該臨時委員に係る特別な事項の調査審議が終了したと

きは、解職されるものとする。
2 臨時委員は、当該臨時委員に係る特別な事項の調査審議が終了したと

きは、解職されるものとする。

(部会) (部会)

第5条 協議会は、専門的事項を調査審議させるため、介護保険料・地域

包括支援センター・地域密着型サービス等施設部会及び生活支援体制

整備部会(以下「部会」という。)を置くものとする。

第5条 部会の設置及び所掌事務は、協議会が議決により定める。

2 部会に属すべき委員は、会長が指名する。 2 部会に属すべき委員は、会長が指名する。

3 部会に部会長及び副部会長を置き、部会に属する委員の互選によりこ

れを定める。
3 部会に部会長及び副部会長を置き、部会に属する委員の互選によりこ

れを定める。

4 第2条第3項及び第4項の規定は、部会長の職務について準用する。 4 第2条第3項及び第4項の規定は、部会長の職務について準用する。

(意見の聴取等) (意見の聴取等)

第6条 協議会は、必要があると認めるときは、委員以外の者を会議に出

席させて意見若しくは説明を聴き、又は必要な資料の提出を求めるこ

とができる。

第6条 協議会は、必要があると認めるときは、委員以外の者を会議に出

席させて意見若しくは説明を聴き、又は必要な資料の提出を求めるこ

とができる。

3/4

現行 改正後（案）

(委員の公募) (委員の公募)

第7条 条例第23条第2項第1号に規定する市民を代表する委員は、公募に
よるものとする。

第7条 条例第23条第2項第1号に規定する市民を代表する委員は、公募に
よるものとする。

(報告) (報告)

第8条 会長は、協議会の終了後速やかに審議の結果を市長に報告しなけ

ればならない。
第8条 会長は、協議会の終了後速やかに審議の結果を市長に報告しなけ

ればならない。

(庶務) (庶務)

第9条 協議会の庶務は、福祉部介護保険課において処理する。 第9条 協議会の庶務は、福祉部介護保険課において処理する。

(公印) (公印)

第10条 公印は、次のとおりとする。 第10条 公印は、次のとおりとする。

名称 寸法(センチ

メートル)

用途 個数 保管者

川西市介護保険運営

協議会長之印

方 1.8 会長名をもつて

する文書

1 福祉部介護

保険課長

名称 寸法(センチ

メートル)

用途 個数 保管者

川西市介護保険運営

協議会長之印

方 1.8 会長名をもつて

する文書

1 福祉部介護

保険課長

2 公印の取扱いについては、川西市公印規則(昭和39年川西市規則第13
号)の規定を準用する。

2 公印の取扱いについては、川西市公印規則(昭和39年川西市規則第13
号)の規定を準用する。

(委任) (委任)

第11条 この規則に定めるもののほか、協議会の運営に関し必要な事項
は、市長が別に定める。

第11条 この規則に定めるもののほか、協議会の運営に関し必要な事項

は、市長が別に定める。

付 則 付 則

(施行期日) (施行期日)

1 この規則は、公布の日から施行する。 1 この規則は、公布の日から施行する。

4/4

現行 改正後（案）

(招集の特例) (招集の特例)

2 この規則の施行の日以後、最初に開かれる協議会は、第3条第1項の規
定にかかわらず、市長が招集する。

2 この規則の施行の日以後、最初に開かれる協議会は、第3条第1項の規
定にかかわらず、市長が招集する。

付 則(平成14年3月28日規則第32号) 付 則(平成14年3月28日規則第32号)

この規則は、平成14年4月1日から施行する。 この規則は、平成14年4月1日から施行する。

付 則(平成16年3月29日規則第15号) 付 則(平成16年3月29日規則第15号)

この規則は、平成16年4月1日から施行する。 この規則は、平成16年4月1日から施行する。

付 則(平成20年3月31日規則第18号) 付 則(平成20年3月31日規則第18号)

この規則は、平成20年4月1日から施行する。 この規則は、平成20年4月1日から施行する。

付 則(平成25年3月31日規則第17号) 付 則(平成25年3月31日規則第17号)

この規則は、平成25年4月1日から施行する。 この規則は、平成25年4月1日から施行する。

付 則(平成26年10月1日規則第42号) 付 則(平成26年10月1日規則第42号)

この規則は、公布の日から施行する。 この規則は、公布の日から施行する。

付 則(平成28年4月1日規則第27号) 付 則(平成28年4月1日規則第27号)

この規則は、公布の日から施行する。 この規則は、公布の日から施行する。

付 則(平成30年3月31日規則第26号) 付 則(平成30年3月31日規則第26号)

この規則は、平成30年4月1日から施行する。 この規則は、平成30年4月1日から施行する。

 付 則(令和2年〇〇月〇〇日規則第○○号)

 この規則は、公布の日から施行する。